



平成19年2月8日

## 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）【米国会計基準採用】

上場会社名 株式会社インターネットイニシアティブ

（コード番号：3774 東証第一部）

（URL <http://www.iij.ad.jp/>）

問い合わせ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 鈴木 幸一

責任者役職・氏名 取締役CFO 渡井 昭久 TEL：(03) 5259-6500

## 1. 四半期連結財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
 ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有  
 （内容） 連結（新規）1社（除外）1社 持分法適用会社（新規）1社（除外）1社

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 連結経営成績の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	営業収益		営業利益		税引前第3四半期 (当期) 利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	40,031	18.9	2,356	63.1	3,748	20.4
18年3月期第3四半期	33,679	14.4	1,445	144.1	3,111	307.4
(参考) 18年3月期	49,813		2,411		5,379	

	第3四半期 (当期) 純利益		1株当たり第3四半期 (当期) 純利益		希薄化後1株当たり 第3四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	円		円	
19年3月期第3四半期	4,259	51.4	20,878		20,858	
18年3月期第3四半期	2,812	332.2	14,580		14,559	
(参考) 18年3月期	4,754		24,301		24,258	

- (注) 1 持分法投資損益 19年3月期第3四半期 △161百万円 18年3月期第3四半期 53百万円 18年3月期 △14百万円  
 2 期中平均株式数(連結) 19年3月期第3四半期 203,989株 18年3月期第3四半期 192,872株 18年3月期 195,613株  
 当社は、平成17年10月11日を効力発生日とする株式分割(当社普通株式1株を5株とする)を行いました。従い、平成18年3月期第3四半期及び平成18年3月期の期中平均株式数の算出に際し、当該株式分割による影響を勘案して算出しております。  
 3 本資料において、税引前第3四半期(当期)利益は、当社グループの連結財務諸表における法人所得税、少数株主損益及び持分法による投資損益調整前第3四半期(当期)利益を表示しております。  
 4 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

(2) 連結財政状態の変動状況 (注) 記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円
19年3月期第3四半期	45,463	20,273	44.6	99,385
18年3月期第3四半期	43,952	19,050	43.3	93,387
(参考) 18年3月期	50,705	20,222	39.9	99,132

(注) 期末時点流通済株式数(連結) 19年3月期第3四半期 203,989株 18年3月期第3四半期 203,989株 18年3月期 203,989株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況 (注) 記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末(期末) 残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	4,576	△1,097	△3,246	13,955
18年3月期第3四半期	3,948	971	2,685	12,920
(参考) 18年3月期	6,559	1,805	39	13,727

※本資料における四半期連結財務諸表等は、監査法人による監査を受けておりません。

### 3. 経営成績及び財政状態について

#### [連結経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

(1) 当第3四半期連結会計期間(自平成18年4月1日至平成18年12月31日)の連結業績等の概要

当第3四半期連結会計期間の当社グループの業績は、企業の情報ネットワーク関連投資の増加やインターネット利用の拡大等を背景に、前年同期比増収増益となりました。

当社グループは、企業の支店や店舗間をブロードバンド回線で接続するインターネットVPN等の企業のブロードバンド利活用の進展や、社内のネットワークシステムのオープン化等によるインターネット技術へのニーズの拡大に応じて、インターネット接続サービス、メールやセキュリティ、ネットワーク関連の付加価値サービス、システムインテグレーションを高い品質で総合的に提供しております。

直近では、迷惑メール対策、メール全文保管、メール送受信経路暗号化、オンラインストレージ等の企業リスク管理を目的としたメールセキュリティ機能を総合的に提供する「IIJセキュアMXサービス」を平成18年10月に提供開始し、引き合いの状況は非常に好調であります。当第3四半期連結会計期間末にて、迷惑メール対策ソリューションを提供しているアカウント数は、20万件を超しております。

当社グループは研究開発活動にも注力しており、コンテンツ配信プラットフォームのサービス化に向け、平成18年12月に(株)NHKエンタープライズから提供されたNHK番組「プロジェクトX 挑戦者たち」及びハイビジョン映像等の高品質映像コンテンツのダウンロード配信実験を行いました。また、安心・安全なインターネット環境を実現する技術“Secure Service Platform”の開発への参加、RFIDによる国際的な物流実証実験への参画等、インターネットの安心、安全、便利な利用拡大につながるプロジェクト等に積極的に関与いたしました。

当社グループの当第3四半期連結会計期間の連結経営成績は、営業収益(売上高)は40,031百万円(前年同期比18.9%増収)となり、営業利益は2,356百万円(同63.1%増益)、税引前第3四半期利益は3,748百万円(同20.4%増益)、第3四半期純利益は4,259百万円(同51.4%増益)となりました。

(2) 経営成績の分析

#### ① 営業収益

当第3四半期連結会計期間における営業収益は、40,031百万円と前年同期比18.9%の増収となりました。

	当第3四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前第3四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	増減率
	百万円	百万円	%
インターネット接続及び付加価値サービス売上高	18,120	17,374	4.3
システムインテグレーション売上高	20,347	14,263	42.7
機器売上高	1,564	2,042	△23.4
営業収益(売上高)合計	40,031	33,679	18.9

インターネット接続及び付加価値サービス売上高は、付加価値サービスの売上増加が寄与し、18,120百万円と前年同期比4.3%の増収となりました。

システムインテグレーション売上高は、ネットワークの設計、構築、コンサルテーションの一時売上高が増加したことに加え、ネットワークシステムの運用・保守に係る継続的な売上高が引き続き順調に増加し、20,347百万円と前年同期比42.7%の増収となりました。

機器売上高は、1,564百万円と前年同期比23.4%の減収となりました。

#### ② 売上原価

当第3四半期連結会計期間における売上原価は、32,309百万円と前年同期比16.9%の増加となりました。

	当第3四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前第3四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	増減率
	百万円	百万円	%
インターネット接続及び付加価値サービス売上原価	15,397	14,987	2.7
システムインテグレーション売上原価	15,514	10,739	44.5
機器売上原価	1,398	1,917	△27.0
売上原価合計	32,309	27,643	16.9

インターネット接続及び付加価値サービス売上原価は、15,397百万円と前年同期比2.7%の増加となりました。システムインテグレーション売上原価は、システムインテグレーション売上高の増加にともない15,514百万円と前年同期比44.5%の増加となりました。

機器売上原価は、機器売上高の減少にともない1,398百万円と前年同期比27.0%の減少となりました。

#### ③ 販売費

当第3四半期連結会計期間における販売費は、主として事業規模拡大に伴う人件費の増加及び広告宣伝費の

増加等により、2,543百万円と前年同期比9.5%の増加となりました。

④一般管理費

当第3四半期連結会計期間における一般管理費は、主として人件関連費用の増加により、2,701百万円と前年同期比25.5%の増加となりました。

⑤営業利益

当第3四半期連結会計期間における営業利益は、主として付加価値サービス及びシステムインテグレーション売上高の増加にて売上総利益が増加したことにより、2,356百万円と前年同期比63.1%の増加となりました。

⑥その他の収益等

当第3四半期連結会計期間におけるその他の収益等は、1,391百万円と前年同期比16.5%の減少となりました。投資有価証券売却益は、1,680百万円となりました。

法人所得税は、当社の税務上の繰越欠損金等に関する繰延税金資産に対する評価性引当金の一部を取り崩したことにより1,223百万円の法人税等調整額(益)が計上され、867百万円の利益となりました。少数株主損益は195百万円の損失となりました。また持分法による投資損益は161百万円の損失となりました。

⑦四半期純利益

当第3四半期連結会計期間における第3四半期純利益は、4,259百万円と前年同期比51.4%の増益となりました。

(3) 役務別区分による分析

①インターネット接続及び付加価値サービス

専用線型接続サービスの売上高は、四半期(3ヶ月)推移にては継続的に売上増加基調に転じているものの、持分法適用関連会社であった(株)アジア・インターネット・ホールディングとの合併にともなうインターネットバックボーン相互接続に係る468百万円の売上高減少の影響があり、前年同期比0.2%減の8,006百万円となりました。IPサービスの新規契約獲得及び契約帯域の増加、企業の拠点間接続向けのブロードバンドサービスの契約数増加が、増収傾向の主な要因です。

ダイアルアップ型接続サービスにおいては、OEM大口提供先の一部がサービスを中止したことに加え、IIJ4U等の個人向けサービスの売上高が減少し、売上高は前年同期比10.4%減の1,817百万円となりました。

付加価値サービスの売上高は、大口取引先の企業合併(10月)に係る売上の減収要因があったものの、メール、セキュリティ、ネットワーク関連等のアウトソースサービスやデータセンターサービスが全般的に順調で、前年同期比22.5%増の5,508百万円となりました。

その他サービスにおいては、売上高は前年同期比1.4%減の2,789百万円となりました。

これらの結果、当第3四半期連結会計期間のインターネット接続及び付加価値サービスの売上高は18,120百万円と前年同期比4.3%の増収となりました。売上総利益は、前年同期比14.1%増の2,723百万円となり、売上総利益率は15.0%となりました。

<インターネット接続及び付加価値サービスの売上高、売上原価及び売上総利益率>

	当第3四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前第3四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	増減率
	百万円	百万円	%
インターネット接続及び付加価値サービス売上高合計	18,120	17,374	4.3
うち、専用線型接続サービス	8,006	8,022	△0.2
うち、ダイアルアップ型接続サービス	1,817	2,029	△10.4
うち、付加価値サービス	5,508	4,495	22.5
うち、その他	2,789	2,828	△1.4
インターネット接続及び付加価値サービス売上原価	15,397	14,987	2.7
うち、バックボーンコスト	2,636	2,594	1.6
売上総利益率	15.0%	13.7%	—

<インターネット接続サービスの契約数及び総帯域>

	当第3四半期連結会計期間末 (平成18年12月31日現在)	前第3四半期連結会計期間末 (平成17年12月31日現在)	増減
	契約	契約	契約
専用線型接続サービス合計	16,663	13,724	2,939
IPサービス (低帯域:64kbps-768kbps)	69	51	18
IPサービス (中帯域:1Mbps-100Mbps未満)	685	645	40
IPサービス (高帯域:100Mbps以上～)	213	145	68
IIJ T1スタンダード及びIIJエコノミー	53	154	△101
インターネットデータセンター接続サービス	264	240	24
IIJ FiberAccess/F及びIIJ DSL/F (ブロードバンド対応型)	15,379	12,489	2,890
ダイヤルアップ型接続サービス合計	570,880	647,464	△76,584
自社提供	58,884	61,640	△2,756
OEM提供	511,996	585,824	△73,828
契約総帯域	260.0 Gbps	185.5 Gbps	74.5 Gbps

②システムインテグレーション

当第3四半期連結会計期間におけるシステムインテグレーションの売上高は、前年同期比42.7%増の20,347百万円となりました。ネットワークシステム等の構築に係る一時売上高は、前年同期比69.8%増の10,254百万円と大幅に増加しました。ネットワークシステムの運用・保守に係る継続的な売上高は、前年同期比22.7%増の10,093百万円と継続して増加しました。システムインテグレーションの売上総利益は、前年同期比37.2%増の4,833百万円となり、売上総利益率は23.8%となりました。

<システムインテグレーションの売上高、売上原価及び売上総利益率>

	当第3四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前第3四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	増減率
	百万円	百万円	%
システムインテグレーション売上高合計	20,347	14,263	42.7
うち、ネットワークシステム等の構築	10,254	6,038	69.8
うち、ネットワークシステム等の運用・保守	10,093	8,225	22.7
システムインテグレーション売上原価	15,514	10,739	44.5
売上総利益率	23.8 %	24.7 %	-

③機器売上

当第3四半期連結会計期間の機器売上高は、1,564百万円となりました。売上総利益は166百万円となり、売上総利益率は10.6%となりました。

<機器売上の売上高、売上原価及び売上総利益率>

	当第3四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前第3四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	増減率
	百万円	百万円	%
機器売上高	1,564	2,042	△23.4
機器売上原価	1,398	1,917	△27.0
売上総利益率	10.6 %	6.2 %	-

**[連結財政状態の変動状況に関する定性的情報等]**

当第3四半期連結会計期間末現在における現金及び預金の残高は、13,955百万円（前年同期は12,920百万円）となりました。

**(営業活動によるキャッシュ・フロー)**

営業活動によるキャッシュ・フローは、付加価値サービス及びシステムインテグレーションの売上高増加による営業利益が増加し、当第3四半期連結会計期間において4,576百万円の収入（前年同期は3,948百万円の収入）となりました。

**(投資活動によるキャッシュ・フロー)**

投資活動によるキャッシュ・フローは、その他投資の売却により2,107百万円の収入があり、また短期投資及びその他投資の取得で2,078百万円、有形固定資産の取得で986百万円の支出があり、これらを主な要因として、当第3四半期連結会計期間において1,097百万円の支出（前年同期は971百万円の収入）となりました。

**(財務活動によるキャッシュ・フロー)**

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金（当初の返済期限が3ヶ月を超える短期借入金及び長期借入金）による調達で8,800百万円、有価証券貸借取引による調達で1,058百万円の収入があり、借入金（当初の返済期限が3ヶ月を超える短期借入金及び長期借入金）の返済で5,630百万円、短期借入金の減少で3,405百万円、キャピタル・リース債務の元本返済で2,574百万円、有価証券貸借取引の債務の返済で1,496百万円の支出があり、これらを主な要因として、当第3四半期連結会計期間において3,246百万円の支出（前年同期は2,685百万円の収入）となりました。

**(参考情報) 平成19年3月期第3四半期 個別経営成績等の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）**

**(1) 経営成績の進捗状況**

(注) 記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	28,844	12.6	1,022	270.0	1,006	365.9
18年3月期第3四半期	25,610	8.0	276	50.8	216	575.0
(参考) 18年3月期	37,458		846		737	

	第3四半期（当期）純利益		1株当たり第3四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり第3四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	2,895	41.8	14,171	51	14,157	72
18年3月期第3四半期	2,042	315.9	10,570	31	10,558	94
(参考) 18年3月期	4,231		21,597	37	21,565	07

(注) 1 期中平均株式数 19年3月期第3四半期 204,300株 18年3月期第3四半期 193,164株 18年3月期 195,910株  
 当社は、平成17年10月11日を効力発生日とする株式分割（当社普通株式1株を5株とする）を行いました。従い、平成18年3月期第3四半期及び平成18年3月期の期中平均株式数の算出に際し、当該株式分割による影響を勘案して算出しております。

2 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

**(2) 財政状態の変動状況**

(注) 記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19年3月期第3四半期	30,397	18,632	61.3	91,201	14
18年3月期第3四半期	31,603	16,480	52.1	80,664	17
(参考) 18年3月期	36,294	18,223	50.2	89,196	61

(注) 期末発行済株式数（個別） 19年3月期第3四半期 204,300株 18年3月期第3四半期 204,300株 18年3月期 204,300株

#### 4. 平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（注）記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	営業収益	営業利益	税引前当期利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	56,500	3,400	5,200	5,200

（参考）1株当たり予想連結当期純利益（通期） 25,492円

##### [業績予想に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間における当社グループを取り巻く事業環境は、企業のネットワーク活用の進展に伴うインターネット接続の広帯域化、セキュリティ・インシデントの増加やインターネット関連技術者の不足等によるアウトソースサービスへの需要、インターネット接続を用いた企業情報ネットワークシステムの構築需要等、引き続き順調でありました。第3四半期連結会計期間にて、営業収益（売上高）は、インターネット接続及び付加価値サービス、システムインテグレーションの各々の区分にて順調に推移いたしました。当社グループの連結業績は、多くの企業の決算月に当たる第4四半期に大きく変動する傾向があり、平成19年3月期の営業収益（売上高）の予想値は56,500百万円と平成18年11月2日に発表した予想値に比べ増加する見込みであります。営業利益は、インターネット接続及び付加価値サービス、システムインテグレーションの売上増加に伴い、前回発表予想値に比べ増加する見通しであります。税引前当期利益、当期純利益は、営業利益の増加に応じ増加する見通しとしております。

#### （参考情報）平成19年3月期の業績予想（個別）（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（注）記載金額は百万円未満を四捨五入して表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
通 期	41,000	1,400	1,400	4,300

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 21,047円 48銭

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において当社の入手可能な情報に基づき、一定の前提（仮定）を用いて作成したものであり、リスクや不確実性を含んでいます。また、今後の当社の事業を取り巻く経営環境の変化、市場の動向、その他様々な要因により、実際の業績が現状の見通しの数値と大きく変わる可能性があります。

#### 5. その他の参考情報

当社は、平成19年2月8日に、平成19年3月期の通期配当予想について下記のとおり公表いたしました。

	中間期末	期末	年間
前回予想（平成18年11月9日）	—	—	—
今回修正予想	—	1,500円	1,500円
（ご参考予想）前期の1株当たり配当金実績	—	—	—

（注）詳細につきましては、平成19年2月8日に当社が開示した「平成19年3月期（第15期）通期配当予想に関するお知らせ」をご覧ください。

（注）上記の予想は、本資料の発表日現在において当社の入手可能な情報に基づき、一定の前提（仮定）を用いて作成したものであり、リスクや不確実性を含んでいます。また、今後の当社の事業を取り巻く経営環境の変化、市場の動向、その他様々な要因により、実際の業績が現状の見通しの数値と大きく変わる可能性があります。

6. 四半期連結財務諸表（未監査）

（1）四半期連結貸借対照表

区分	当第3四半期連結会計期間 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期連結会計期間 (平成17年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産：						
現金及び預金	13,955,110		12,920,492		13,727,021	
売掛金						
- 平成18年12月31日、平成17年12月31日及び平成18年3月31日現在、それぞれ24,690千円、17,268千円及び23,411千円の貸倒引当金控除後	8,169,550		6,732,241		11,962,304	
有価証券	11,809		—		—	
たな卸資産	1,088,259		706,657		851,857	
前払費用	1,562,891		1,240,384		1,031,325	
その他流動資産						
- 平成18年12月31日、平成17年12月31日及び平成18年3月31日現在、それぞれ3,850千円、34,400千円及び33,250千円の貸倒引当金控除後	996,890		127,593		214,121	
流動資産合計	25,784,509	56.7	21,727,367	49.4	27,786,628	54.8
持分法適用関連会社に対する投資及び貸付金						
- 平成18年12月31日、平成17年12月31日及び平成18年3月31日現在、それぞれ16,701千円、31,378千円及び16,701千円の貸付金に対する評価性引当金控除後	1,008,407	2.2	473,954	1.1	1,162,971	2.3
その他投資	5,441,508	12.0	8,749,015	19.9	8,020,705	15.8
有形固定資産－純額	9,417,245	20.7	9,554,859	21.7	10,299,496	20.3
無形固定資産－純額	671,429	1.5	632,224	1.5	632,594	1.2
敷金保証金	1,583,128	3.5	2,098,008	4.8	1,549,653	3.1
その他資産						
- 平成18年12月31日、平成17年12月31日及び平成18年3月31日現在、それぞれ66,366千円、40,654千円及び40,980千円の貸倒引当金控除後	1,556,832	3.4	716,725	1.6	1,252,942	2.5
資産合計	45,463,058	100.0	43,952,152	100.0	50,704,989	100.0

区分	当第3四半期連結会計期間 (平成18年12月31日現在)		前第3四半期連結会計期間 (平成17年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(負債及び資本の部)						
流動負債：						
短期借入金	5,600,000		5,170,216		4,555,000	
1年以内返済予定長期借入金	1,000,363		2,388,977		1,989,963	
有価証券貸借取引に伴う債務	561,600		1,128,960		999,600	
短期リース債務	2,848,075		2,825,959		3,003,914	
買掛金及び未払金	5,808,051		4,095,648		10,107,942	
未払費用	665,112		591,887		540,027	
その他流動負債	1,994,410		1,594,807		1,702,208	
流動負債合計	18,477,611	40.6	17,796,454	40.5	22,898,654	45.2
長期借入金	—	—	1,000,363	2.3	290,000	0.6
長期リース債務	4,295,908	9.5	4,299,577	9.8	4,980,659	9.8
退職給付引当金	382,619	0.8	203,022	0.5	223,332	0.4
その他固定負債	600,167	1.3	450,326	1.0	827,086	1.6
負債合計	23,756,305	52.2	23,749,742	54.1	29,219,731	57.6
少数株主持分	1,433,341	3.2	1,152,396	2.6	1,263,320	2.5
約定債務及び偶発債務	—	—	—	—	—	—
資本：						
資本金：普通株式						
—平成18年12月31日、平成17年12月31日及び平成18年3月31日現在、授権株式数：377,600株、発行済株式数：204,300株	16,833,847	37.0	16,833,847	38.3	16,833,847	33.2
資本準備金	26,599,217	58.5	26,599,217	60.5	26,599,217	52.5
欠損金	△ 25,421,633	△ 55.9	△ 31,621,887	△ 72.0	△ 29,680,482	△ 58.5
その他の包括利益累計額	2,346,219	5.2	7,323,075	16.7	6,553,594	12.9
自己株式						
—平成18年12月31日、平成17年12月31日及び平成18年3月31日現在、持分法適用会社が保有する株式数：777株	△ 84,238	△ 0.2	△ 84,238	△ 0.2	△ 84,238	△ 0.2
資本合計	20,273,412	44.6	19,050,014	43.3	20,221,938	39.9
負債及び資本合計	45,463,058	100.0	43,952,152	100.0	50,704,989	100.0



## (2) 四半期連結損益計算書

区分	当第3四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前第3四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
営業収益：						
インターネット接続及び付加価値 サービス売上高：						
専用線型接続サービス	8,005,418		8,021,884		10,625,268	
ダイヤルアップ型接続サービス	1,817,374		2,028,705		2,673,808	
付加価値サービス	5,508,337		4,495,343		6,249,891	
その他	2,788,701		2,827,742		3,673,872	
合計	18,119,830		17,373,674		23,222,839	
システムインテグレーション売上高	20,347,104		14,262,542		23,504,537	
機器売上高	1,564,205		2,042,933		3,085,208	
営業収益合計	40,031,139	100.0	33,679,149	100.0	49,812,584	100.0
営業費用：						
インターネット接続及び付加価値 サービス売上原価	15,396,845		14,986,811		20,077,990	
システムインテグレーション 売上原価	15,513,501		10,739,357		18,120,418	
機器売上原価	1,399,048		1,916,824		2,818,036	
売上原価合計	32,309,394	80.7	27,642,992	82.1	41,016,444	82.4
販売費	2,542,815	6.4	2,322,281	6.9	3,079,526	6.2
一般管理費	2,700,746	6.7	2,152,014	6.4	3,147,315	6.3
研究開発費	121,977	0.3	117,182	0.3	158,155	0.3
営業費用合計	37,674,932	94.1	32,234,469	95.7	47,401,440	95.2
営業利益	2,356,207	5.9	1,444,680	4.3	2,411,144	4.8
その他の収益(△費用)：						
受取利息	11,182		9,669		13,099	
支払利息	△ 304,361		△ 324,165		△ 437,364	
為替差損益	△ 254		3,313		3,470	
その他投資に係る利益－純額	1,679,356		1,885,009		3,197,690	
その他－純額	5,377		92,822		190,520	
その他の収益合計－純額	1,391,300	3.5	1,666,648	4.9	2,967,415	6.0
法人所得税、少数株主損益及び持分 法による投資損益調整前第3四半期 (当期)利益	3,747,507	9.4	3,111,328	9.2	5,378,559	10.8
法人所得税	△ 867,187	△ 2.2	109,460	0.3	257,360	0.5
少数株主損益	△ 195,035	△ 0.5	△ 242,799	△ 0.7	△ 353,883	△ 0.7
持分法による投資損益	△ 160,810	△ 0.4	53,096	0.1	△ 13,746	△ 0.1
第3四半期(当期)純利益	4,258,849	10.7	2,812,165	8.3	4,753,570	9.5

	当第3四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前第3四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	前連結会計年度 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
基本的加重平均流通普通 株式数(株)	203,989	192,872	195,613
希薄化後加重平均流通普通 株式数(株)	204,186	193,161	195,955
基本的普通株式1株当たり 第3四半期(当期)純利益(円)	20,878	14,580	24,301
希薄化後普通株式1株当たり 第3四半期(当期)純利益(円)	20,858	14,559	24,258

(3) 四半期連結資本勘定計算書

当第3四半期連結会計期間連結資本勘定計算書

区分	発行済 普通株式数 (自己株式を 含む) (株)	資本金 (千円)	資本準備金 (千円)	欠損金 (千円)	その他の 包括利益 累計額 (千円)	自己株式 (千円)	合計 (千円)
平成18年4月1日現在	204,300	16,833,847	26,599,217	△ 29,680,482	6,553,594	△ 84,238	20,221,938
第3四半期純利益				4,258,849			4,258,849
その他の包括損失、税効果控除後					△ 4,207,375		△ 4,207,375
包括利益合計							51,474
平成18年12月31日現在	204,300	16,833,847	26,599,217	△ 25,421,633	2,346,219	△ 84,238	20,273,412

前第3四半期連結会計期間連結資本勘定計算書

区分	発行済 普通株式数 (自己株式を 含む) (株)	資本金 (千円)	資本準備金 (千円)	欠損金 (千円)	その他の 包括利益 累計額 (千円)	自己株式 (千円)	合計 (千円)
平成17年4月1日現在	191,800	13,765,372	23,637,628	△ 34,434,052	8,690,125	△ 44,000	11,615,073
第3四半期純利益				2,812,165			2,812,165
その他の包括損失、税効果控除後					△ 1,367,050		△ 1,367,050
包括利益合計							1,445,115
普通株式の発行	12,500	3,068,475	2,961,589				6,030,064
持分法適用関連会社による自己株式の取得						△ 40,238	△ 40,238
平成17年12月31日現在	204,300	16,833,847	26,599,217	△ 31,621,887	7,323,075	△ 84,238	19,050,014

前連結会計年度連結資本勘定計算書

区分	発行済 普通株式数 (自己株式を 含む) (株)	資本金 (千円)	資本準備金 (千円)	欠損金 (千円)	その他の 包括利益 累計額 (千円)	自己株式 (千円)	合計 (千円)
平成17年4月1日現在	191,800	13,765,372	23,637,628	△ 34,434,052	8,690,125	△ 44,000	11,615,073
当期純利益				4,753,570			4,753,570
その他の包括損失、税効果控除後					△ 2,136,531		△ 2,136,531
包括利益合計							2,617,039
普通株式の発行	12,500	3,068,475	2,961,589				6,030,064
持分法適用関連会社による自己株式の取得						△ 40,238	△ 40,238
平成18年3月31日現在	204,300	16,833,847	26,599,217	△ 29,680,482	6,553,594	△ 84,238	20,221,938

## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー：			
第3四半期（当期）純利益	4,258,849	2,812,165	4,753,570
営業活動によるキャッシュ・フロー への調整：			
減価償却費等	3,234,615	3,083,743	4,209,037
貸倒引当金繰入・戻入（△）額	25	△ 23,192	△ 12,009
その他投資に係る利益	△ 1,679,356	△ 1,885,009	△ 3,197,690
為替差損・差益（△）	1,935	△ 13,904	△ 7,825
持分法による投資損・益（△）	160,810	△ 53,096	13,746
少数株主損益	195,035	242,799	353,883
繰延税金	△ 1,223,275	18,924	△ 230,841
その他	297,719	45,900	215,480
営業資産及び負債の増減：			
売掛金の減少・増加（△）	3,864,892	797,068	△ 4,460,173
たな卸資産、前払費用、その他流 動資産及びその他固定資産の増加	△ 610,349	△ 1,291,936	△ 1,390,398
買掛金及び未払金の増加・減少 （△）	△ 4,127,491	△ 815,811	4,975,623
未払費用、その他流動負債及びそ の他固定負債の増加	202,463	1,030,259	1,336,421
営業活動によるキャッシュ・フ ロー	4,575,872	3,947,910	6,558,824
投資活動によるキャッシュ・フロー：			
有形固定資産の取得	△ 986,367	△ 716,701	△ 919,366
短期投資及びその他投資の取得	△ 2,078,224	△ 581,336	△ 674,569
持分法適用関連会社株式への投資	—	—	△ 750,000
少数株主からの子会社株式の取得	△ 27,559	△ 192,142	△ 192,142
短期投資及びその他投資の売却によ る収入	2,107,022	2,251,661	3,613,239
新たに連結対象となった会社より受 け入れた現金及び預金（取得現金控 除後）	—	229,457	229,457
営業譲受による支出	△ 74,751	—	—
敷金保証金の返還（△支払）－純額	△ 17,396	△ 43,811	506,795
その他	△ 19,743	23,640	△ 8,564
投資活動によるキャッシュ・フ ロー	△ 1,097,018	970,768	1,804,850

	当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
財務活動によるキャッシュ・フロー：			
当初の返済期限が3ヶ月を超える短期借入金及び長期借入金による調達	8,800,000	1,000,000	1,000,000
当初の返済期限が3ヶ月を超える短期借入金及び長期借入金の返済	△ 5,629,600	△ 1,876,679	△ 2,986,056
有価証券貸借取引による調達	1,057,680	3,897,440	4,897,040
有価証券貸借取引の債務の返済	△ 1,495,680	△ 4,498,000	△ 5,626,960
キャピタル・リース債務の元本返済	△ 2,573,613	△ 2,312,961	△ 3,105,519
短期借入金の純増・減少(△)	△ 3,405,000	445,583	△ 169,633
新株発行による収入－新株発行費控除後	—	6,030,064	6,030,064
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,246,213	2,685,447	38,936
現金及び預金に係る為替変動の影響	△ 4,552	29,890	37,934
現金及び預金の純増額	228,089	7,634,015	8,440,544
現金及び預金の期首残高	13,727,021	5,286,477	5,286,477
現金及び預金の第3四半期末(期末)残高	13,955,110	12,920,492	13,727,021
キャッシュ・フローに係る追加情報：			
利息支払額	287,451	304,367	426,692
法人所得税支払額	339,973	121,038	148,101
現金支出を伴わない投資及び財務活動：			
キャピタル・リース契約締結による資産の取得額	1,741,877	2,308,588	3,842,952
被投資先の企業結合に伴う株式の交換：			
取得した株式の公正価値	—	—	7,390
交換に供した株式の投資原価	—	—	2,584
企業及び事業の買収：			
資産の取得額	236,307	843,485	843,485
支出現金(△)	△ 74,751	△ 733,589	△ 733,589
承継した負債額	161,556	109,896	109,896

## 平成19年3月期 第3四半期（3ヶ月）の連結業績について

平成19年3月期第3四半期（平成18年10月1日から平成18年12月31日までの3ヶ月）の当社グループの連結業績について、以下のとおり開示いたします。

### << 決算ハイライト >>

	平成19年3月期 第3四半期	平成18年3月期 第3四半期	前年同期比 (増減率)
	百万円	百万円	%
営業収益（売上高）	13,587	11,870	14.5
インターネット接続及び付加価値サービス売上高	6,100	5,840	4.4
システムインテグレーション売上高	7,093	5,261	34.8
機器売上高	394	769	△48.8
売上原価	10,727	9,652	11.1
インターネット接続及び付加価値サービス売上原価	5,073	5,035	0.7
システムインテグレーション売上原価	5,322	3,910	36.1
機器売上原価	332	707	△52.9
販売管理費等	1,874	1,527	22.7
営業利益	986	691	42.7
税引前第3四半期利益 <sup>(注)</sup>	1,603	1,333	20.3
第3四半期純利益	1,405	1,189	18.2

(注) 税引前第3四半期利益は、当社グループの連結財務諸表における法人所得税、少数株主損益及び持分法による投資損益調整前第3四半期利益を表示しております。

本参考資料における数値については、表示単位未満を四捨五入して表示しております。

<インターネット接続及び付加価値サービスの売上高、売上原価及び売上総利益率（3ヶ月）>

	平成19年3月期 第3四半期	平成18年3月期 第3四半期	増減率
	百万円	百万円	%
インターネット接続及び付加価値サービス売上高合計	6,100	5,840	4.4
インターネット接続サービス	3,307	3,227	2.5
専用線型接続サービス	2,703	2,580	4.8
うち、IPサービス（注1）	2,113	1,987	6.3
うち、IIJ T1スタンダード及びIIJエコノミー	43	98	△55.8
うち、IIJ FiberAccess/F及びIIJ DSL/F （ブロードバンド対応型）	547	495	10.6
ダイヤルアップ型接続サービス	604	647	△6.6
うち、自社提供	405	421	△3.8
うち、OEM提供	199	226	△11.9
付加価値サービス	1,861	1,649	12.9
その他	932	964	△3.4
インターネット接続及び付加価値サービス売上原価	5,073	5,035	0.7
うち、バックボーンコスト	888	884	0.5
売上総利益率	16.8%	13.8%	—

（注1）インターネットデータセンター接続サービスを含む（回線専有型、64kbps-10Gbps）

<システムインテグレーションの売上高、売上原価及び売上総利益率（3ヶ月）>

	平成19年3月期 第3四半期	平成18年3月期 第3四半期	増減率
	百万円	百万円	%
システムインテグレーション売上高	7,093	5,261	34.8
うち、ネットワークシステム等の構築	3,605	2,440	47.7
うち、ネットワークシステム等の運用・保守	3,488	2,821	23.7
システムインテグレーション売上原価	5,322	3,910	36.1
売上総利益率	25.0%	25.7%	—

<機器売上の売上高、売上原価及び売上総利益率（3ヶ月）>

	平成19年3月期 第3四半期	平成18年3月期 第3四半期	増減率
	百万円	百万円	%
機器売上高	394	769	△48.8
機器売上原価	332	707	△52.9
売上総利益率	15.4%	8.0%	—

<その他の財務指標>

	平成19年3月期 第3四半期	平成18年3月期 第3四半期	増減率
	百万円	百万円	%
Adjusted EBITDA（償却前営業利益）（注2）	2,044	1,751	16.8
設備投資（キャピタル・リースを含む）（注3）	1,250	1,697	△26.3
減価償却費	1,058	1,060	△0.1

（注2）（別紙）参考資料2：「平成19年3月期 第3四半期の連結財務指標（3ヶ月）の調整表」をご参照下さい。

（注3）（別紙）参考資料2：「平成19年3月期 第3四半期の連結財務指標（3ヶ月）の調整表」をご参照下さい。

四半期連結財務諸表（平成18年10月1日～平成18年12月31日、未監査）

（1）四半期連結貸借対照表

区分	当第3四半期 (平成18年12月31日現在)		前連結会計年度 (平成18年3月31日現在)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産:				
現金及び預金	13,955,110		13,727,021	
売掛金				
- 平成18年12月31日及び平成18年3月31日現在、それぞれ 24,690千円及び23,411千円の貸倒引当金控除後	8,169,550		11,962,304	
有価証券	11,809		—	
たな卸資産	1,088,259		851,857	
前払費用	1,562,891		1,031,325	
その他流動資産				
- 平成18年12月31日及び平成18年3月31日現在、それぞれ 3,850千円及び33,250千円の貸倒引当金控除後	996,890		214,121	
流動資産合計	25,784,509	56.7	27,786,628	54.8
持分法適用関連会社に対する投資及び貸付金				
- 平成18年12月31日及び平成18年3月31日現在、それぞれ 16,701千円及び16,701千円の貸付金に対する評価性引当 金控除後	1,008,407	2.2	1,162,971	2.3
その他投資	5,441,508	12.0	8,020,705	15.8
有形固定資産－純額	9,417,245	20.7	10,299,496	20.3
無形固定資産－純額	671,429	1.5	632,594	1.2
敷金保証金	1,583,128	3.5	1,549,653	3.1
その他資産				
- 平成18年12月31日及び平成18年3月31日現在、それぞれ 66,366千円及び40,980千円の貸倒引当金控除後	1,556,832	3.4	1,252,942	2.5
資産合計	45,463,058	100.0	50,704,989	100.0
(負債及び資本の部)				
流動負債:				
短期借入金	5,600,000		4,555,000	
1年以内返済予定長期借入金	1,000,363		1,989,963	
有価証券貸借取引に伴う債務	561,600		999,600	
短期リース債務	2,848,075		3,003,914	
買掛金及び未払金	5,808,051		10,107,942	
未払費用	665,112		540,027	
その他流動負債	1,994,410		1,702,208	
流動負債合計	18,477,611	40.6	22,898,654	45.2
長期借入金	—	—	290,000	0.6
長期リース債務	4,295,908	9.5	4,980,659	9.8
退職給付引当金	382,619	0.8	223,332	0.4
その他固定負債	600,167	1.3	827,086	1.6
負債合計	23,756,305	52.2	29,219,731	57.6
少数株主持分	1,433,341	3.2	1,263,320	2.5
約定債務及び偶発債務	—	—	—	—
資本:				
資本金:普通株式				
- 平成18年12月31日及び平成18年3月31日現在、授權株式 数:377,600株、発行済株式数:204,300株	16,833,847	37.0	16,833,847	33.2
資本準備金	26,599,217	58.5	26,599,217	52.5
欠損金	△ 25,421,633	△ 55.9	△ 29,680,482	△ 58.5
その他の包括利益累計額	2,346,219	5.2	6,553,594	12.9
自己株式				
- 平成18年12月31日及び平成18年3月31日現在、持分法適 用会社が保有する株式数:777株	△ 84,238	△ 0.2	△ 84,238	△ 0.2
資本合計	20,273,412	44.6	20,221,938	39.9
負債及び資本合計	45,463,058	100.0	50,704,989	100.0



## (2) 四半期連結損益計算書

区分	当第3四半期 (自 平成18年10月1日 至 平成18年12月31日)		前第3四半期 (自 平成17年10月1日 至 平成17年12月31日)		増減率 (%)
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	
営業収益：					
インターネット接続及び付加価値サービス売上高：					
専用線型接続サービス	2,702,783		2,579,659		4.8
ダイヤルアップ型接続サービス	604,570		647,596		△ 6.6
付加価値サービス	1,861,118		1,648,893		12.9
その他	931,872		964,417		△ 3.4
合計	6,100,343		5,840,565		4.4
システムインテグレーション売上高	7,093,326		5,260,867		34.8
機器売上高	393,436		768,794		△ 48.7
営業収益合計	13,587,105	100.0	11,870,226	100.0	14.5
営業費用：					
インターネット接続及び付加価値サービス売上原価	5,072,712		5,034,990		0.7
システムインテグレーション売上原価	5,321,685		3,910,321		36.1
機器売上原価	333,035		707,030		△ 52.9
売上原価合計	10,727,432	78.9	9,652,341	81.3	11.1
販売費	910,087	6.7	754,918	6.4	20.6
一般管理費	924,021	6.8	738,931	6.2	25.0
研究開発費	39,786	0.3	33,331	0.3	19.4
営業費用合計	12,601,326	92.7	11,179,521	94.2	12.7
営業利益	985,779	7.3	690,705	5.8	42.7
その他の収益 (△費用)：					
受取利息	3,701		1,795		106.2
支払利息	△ 98,861		△ 108,252		△ 8.7
為替差損	△ 244		△ 1,650		△ 85.2
その他投資に係る利益－純額	756,521		736,212		2.8
その他－純額	△ 43,720		13,693		△ 419.3
その他の収益 (△費用) 合計－純額	617,397	4.5	641,798	5.4	△ 3.8
法人所得税、少数株主損益及び持分法による投資損益調整前第3四半期利益	1,603,176	11.8	1,332,503	11.2	20.3
法人所得税	92,596	0.7	27,449	0.2	237.3
少数株主損益	△ 69,927	△ 0.5	△ 137,167	△ 1.2	△ 49.0
持分法による投資損益	△ 35,724	△ 0.3	20,964	0.2	△ 270.4
第3四半期純利益	1,404,929	10.3	1,188,851	10.0	18.2

基本的加重平均流通普通株式数 (株)	203,989	195,565
希薄化後加重平均流通普通株式数 (株)	204,224	196,132
基本的普通株式1株当たり第3四半期純利益 (円)	6,887	6,079
希薄化後普通株式1株当たり第3四半期純利益 (円)	6,879	6,061

## (3) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

区分	当第3四半期 (自 平成18年10月1日 至 平成18年12月31日)	前第3四半期 (自 平成17年10月1日 至 平成17年12月31日)
	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー：		
第3四半期純利益	1,404,929	1,188,851
営業活動によるキャッシュ・フローへの調整：		
減価償却費等	1,058,490	1,059,859
貸倒引当金繰入・戻入(△)額	4,471	△ 16,180
その他投資に係る利益	△ 756,521	△ 736,212
為替差損・差益(△)	4,321	△ 3,495
持分法による投資損・益(△)	35,724	△ 20,964
少数株主損益	69,927	137,167
繰延税金	21,871	11,262
その他	208,481	138
営業資産及び負債の増減：		
売掛金の増加	△ 283,644	△ 27,566
たな卸資産、前払費用、その他流動資産及びその他固定資産の増加	△ 703,233	△ 672,961
買掛金及び未払金の増加・減少(△)	832,177	△ 954,857
未払費用、その他流動負債及びその他固定負債の増加	166,449	985,923
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,063,442	950,965
投資活動によるキャッシュ・フロー：		
有形固定資産の取得	△ 426,499	△ 389,008
短期投資及びその他投資の取得	△ 417,043	△ 281,181
その他投資の売却による収入	989,247	755,583
営業譲受による支出	△ 74,751	—
敷金保証金の返還・支払(△)ー純額	△ 33,039	2,655
その他	△ 12,949	36,943
投資活動によるキャッシュ・フロー	24,966	124,992
財務活動によるキャッシュ・フロー：		
当初の返済期限が3ヶ月を越える短期借入金による調達	4,150,000	—
当初の返済期限が3ヶ月を越える短期借入金及び長期借入金の返済	△ 4,410,113	△ 209,133
有価証券貸借取引による調達	80,640	2,162,640
有価証券貸借取引の債務の返済	—	△ 2,552,080
キャピタル・リース債務の元本返済	△ 866,065	△ 797,392
短期借入金の純増	50,000	248,039
新株発行による収入ー新株発行費控除後	—	6,030,064
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 995,538	4,882,138
現金及び預金に係る為替変動の影響	2,495	8,901
現金及び預金の純増額	1,095,365	5,966,996
現金及び預金の期首残高	12,859,745	6,953,496
現金及び預金の第3四半期末残高	13,955,110	12,920,492

## 平成19年3月期 第3四半期の連結財務指標（3ヶ月）の調整表

### 1. Adjusted EBITDA（償却前営業利益）（3ヶ月）

	平成19年3月期 第3四半期	平成18年3月期 第3四半期
	百万円	百万円
Adjusted EBITDA（償却前営業利益）	2,044	1,751
減価償却費	△1,058	△1,060
営業利益	986	691
その他収益	617	642
法人所得税	92	28
少数株主損益	△70	△137
持分法による投資損益	△36	21
第3四半期純利益	1,405	1,189

### 2. 設備投資（3ヶ月）

	平成19年3月期 第3四半期	平成18年3月期 第3四半期
	百万円	百万円
設備投資額（キャピタル・リースを含む）	1,250	1,697
キャピタル・リース契約締結による資産の取得額	824	1,308
有形固定資産の取得額	426	389

（注）当社の連結財務諸表は、米国会計基準に基づき作成をしておりますが、米国会計基準以外の指標（当社の公表する、Adjusted EBITDA（償却前営業利益）、設備投資など）について公表する場合には、当該指標の算定根拠（調整表）を添付することが、米国SEC（米国証券取引委員会）より求められております。